4
	[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 76/2025/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày  10 tháng  12  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk210308959]Quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường
trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

[bookmark: _Hlk212106514]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Thông tư số 31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2023 và Thông tư số 94/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;
Xét Tờ trình số 1027/TTr-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: dieu_1][bookmark: dc_1]Nghị quyết này quy định một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường (bao gồm các dự án, đề án, chương trình bảo vệ mội trường) do ngân sách nhà nước đảm bảo trên địa bàn tỉnh Phú Thọ theo quy định tại Điều 1 Thông tư số 94/2024/TT-BTC sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 5 Thông tư số 02/2017/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính.
2. Đối tượng áp dụng
Cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường.
Điều 2. Một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường
1. Chi cho lập nhiệm vụ, dự án: Thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số 31/2023/TT-BTC sửa đổi, bổ sung chi phí lập nhiệm vụ, dự án tại mục 1 Phụ lục số 1 và mục 1 Phụ lục số 2 Thông tư số 02/2017/TT-BTC.
2. Chi họp Hội đồng xét duyệt dự án, nhiệm vụ (không áp dụng cho họp Hội đồng đối với nhiệm vụ được giao thường xuyên hàng năm).
a) Chủ tịch Hội đồng: 500.000 đồng/người/buổi;
b) Thành viên, thư ký: 300.000 đồng/người/buổi;
c) Đại biểu được mời tham dự: 150.000 đồng/người/buổi;
d) Nhận xét đánh giá của ủy viên phản biện: 500.000 đồng/bài viết;
đ) Nhận xét đánh giá của ủy viên hội đồng: 300.000 đồng/bài viết.
3. Chi lấy ý kiến thẩm định dự án bằng văn bản của chuyên gia và nhà quản lý đối với trường hợp không thành lập Hội đồng (tối đa không quá 5 bài viết): 500.000 đồng/bài viết.
4. Chi điều tra, khảo sát
a) Lập mẫu phiếu điều tra: 500.000 đồng/phiếu mẫu được duyệt;
b) Chi cho đối tượng cung cấp thông tin: 50.000 đồng/phiếu/cá nhân; 100.000 đồng/phiếu/tổ chức;
c) Chi cho điều tra viên; công tác quan trắc, khảo sát, lấy mẫu (trường hợp thuê ngoài): Mức tiền công 1 người/ngày tối đa không quá 200% mức lương cơ sở, tính theo lương ngày do Nhà nước quy định cho đơn vị sự nghiệp công lập tại thời điểm thuê ngoài (22 ngày);
d) Chi cho người dẫn đường: 100.000 đồng/người/ngày;
đ) Chi cho người phiên dịch tiếng dân tộc: 200.000 đồng/người/ngày.
Chi cho người dẫn đường và chi cho người phiên dịch tiếng dân tộc chỉ áp dụng cho điều tra thuộc vùng núi cao, vùng sâu cần có người địa phương dẫn đường và người phiên dịch cho điều tra viên.
5. Chi báo cáo tổng kết dự án, nhiệm vụ:
a) Chi báo cáo tổng kết nhiệm vụ: 5.000.000 đồng/báo cáo;
b) Chi báo cáo tổng kết dự án: 10.000.000 đồng/báo cáo.
6. Chi Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá môi trường chiến lược, Hội đồng thẩm định quy hoạch bảo vệ môi trường, Hội đồng thẩm định khác theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, theo quyết định của cấp có thẩm quyền (không áp dụng cho các Hội đồng có thu phí thẩm định)
a) Chủ tịch Hội đồng: 700.000 đồng/người/buổi;
b) Phó Chủ tịch Hội đồng: 600.000 đồng/người/buổi;
c) Ủy viên, thư ký Hội đồng: 300.000 đồng/người/buổi;
d) Đại biểu được mời tham dự: 150.000 đồng/người/buổi;
đ) Bài nhận xét của ủy viên phản biện: 500.000 đồng/bài viết;
e) Bài nhận xét của ủy viên hội đồng: 300.000 đồng/bài viết;
h) Ý kiến nhận xét, đánh giá của chuyên gia, nhà quản lý đối với các báo cáo đã được chủ đầu tư hoàn thiện theo ý kiến của Hội đồng (số lượng nhận xét do cơ quan thẩm định quyết định nhưng không quá 03): 400.000 đồng/bài viết.
7. Chi cho hội thảo khoa học
a) Người chủ trì: 500.000 đồng/người/buổi;
b) Thư ký hội thảo: 300.000 đồng/người/buổi;
c) Đại biểu được mời tham dự: 150.000 đồng/người/buổi;
d) Báo cáo tham luận: 350.000 đồng/bài viết.
8. Cho Hội đồng nghiệm thu dự án, nhiệm vụ
a) Nghiệm thu nhiệm vụ:
Chủ tịch Hội đồng: 400.000 đồng/người/buổi;
Thành viên, thư ký: 200.000 đồng/người/buổi;
b) Nghiệm thu dự án:
Chủ tịch Hội đồng: 700.000 đồng/người/buổi;
Thành viên, thư ký hội đồng: 400.000 đồng/người/buổi;
Nhận xét đánh giá của ủy viên phản biện: 500.000 đồng/bài viết;
Nhận xét đánh giá của ủy viên hội đồng (nếu có): 400.000 đồng/bài viết;
Đại biểu được mời tham dự: 150.000 đồng/người/buổi.
9. Chi giải thưởng môi trường cấp tỉnh
a) Tổ chức, cộng đồng: 15.000.000 đồng/giải thưởng;
b) Cá nhân: 10.000.000 đồng/giải thưởng.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách địa phương phân bổ cho sự nghiệp bảo vệ môi trường và nguồn khác theo quy định của pháp luật (nếu có).
Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, Kỳ họp thường lệ thứ Hai thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026./.

	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- VPQH, VPCP;
- Các Bộ: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính;
- Cục KTVB và QLXLVPHC (Bộ Tư pháp);
- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- ĐU, TTHĐND, UBND các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Công báo;
- Lưu:  VT, HĐ4,11
	CHỦ TỊCH

Bùi Đức Hinh

H

?

I Đ

?

NG NHÂN DÂN

T

?

NH PHÚ TH

?

S

?

:

76

/2025/NQ

-

HĐND

C

?

NG HŇA XĂ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

Phú Th

?

, ngày

10

tháng

12

năm 2025

NGH

?

 QUY

?

T

Quy đ

?

nh m

?

t s

?

 m

?

c chi s

?

 nghi

?

p b

?

o v

?

 môi trư

?

ng

trên đ

?

a bàn t

?

nh Phú Th

?

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương s

?

 72/2025/QH15;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t s

?

 64/2025/QH15 đư

?

c

s

?

a đ

?

i,

b

?

sung

m

?

t s

?

 đi

?

u b

?

i Lu

?

t s

?

 87/2025/QH15;

Căn c

?

 Lu

?

t

Ngân sách nhà nư

?

c s

?

 89/2025/QH15;

Căn c

?

 Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

ng s

?

 72/2020/QH14;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 02/2017/TT

-

BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

 Tài chính hư

?

ng d

?

n qu

?

n lý kinh phí s

?

 nghi

?

p b

?

o v

?

 môi trư

?

ng

đư

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u b

?

i Thông tư s

?

 31/2023/TT

-

BTC ngày 25 tháng

5 năm 2023 và Thông tư s

?

 94/2024/TT

-

BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 c

?

a B

?

trư

?

ng B

?

 Tài chính;

Xét T

?

 trình s

?

 1027/TTr

-

UBND ngày 29 tháng 11 năm 2025 c

?

a

?

y ban

nhân dân t

?

nh; Báo cáo th

?

m tra c

?

a Ban Kinh t

?

-

Ngân sách H

?

i đ

?

ng nhân dân

t

?

nh; ý ki

?

n th

?

o lu

?

n c

?

a đ

?

i bi

?

u H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh t

?

i k

?

 h

?

p;

H

?

i đ

?

ng nhân dân t

?

nh ban hành Ngh

?

 quy

?

t quy đ

?

nh

m

?

t s

?

 m

?

c chi

s

?

nghi

?

p b

?

o v

?

 môi trư

?

ng trên

đ

?

a bàn t

?

nh Phú Th

?

.

Đi

?

u 1. Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh và đ

?

i tư

?

ng áp d

?

ng

1. Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh

Ngh

?

 quy

?

t này quy đ

?

nh m

?

t s

?

 m

?

c chi s

?

 nghi

?

p b

?

o v

?

 môi trư

?

ng (bao

g

?

m các d

?

 án, đ

?

 án, chương tr

ình b

?

o v

?

 m

?

i trư

?

ng) do ngân sách nhà nư

?

c

đ

?

m b

?

o trên đ

?

a bàn t

?

nh Phú Th

?

 theo quy đ

?

nh t

?

i Đi

?

u 1 Thông tư s

?

94/2024/TT

-

BTC

s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

kho

?

n

2 Đi

?

u 5 Thông tư s

?

 02/2017/TT

-

BTC

c

?

a B

?

 trư

?

ng B

?

 Tài chính

.

2. Đ

?

i tư

?

ng áp d

?

ng

Cơ quan, đơn v

?

, cá nhân có liên quan đ

?

n vi

?

c qu

?

n lý, s

?

 d

?

ng kinh phí s

?

nghi

?

p b

?

o v

?

 môi trư

?

ng.

H ? I Đ ? NG NHÂN DÂN   T ? NH PHÚ TH ?     S ? :  76 /2025/NQ - HĐND  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc     Phú Th ? , ngày   10   tháng   12    năm 2025

  NGH ?  QUY ? T   Quy đ ? nh m ? t s ?  m ? c chi s ?  nghi ? p b ? o v ?  môi trư ? ng    trên đ ? a bàn t ? nh Phú Th ?     Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương s ?  72/2025/QH15;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t s ?  64/2025/QH15 đư ? c  s ? a đ ? i,  b ?   sung  m ? t s ?  đi ? u b ? i Lu ? t s ?  87/2025/QH15;    Căn c ?  Lu ? t   Ngân sách nhà nư ? c s ?  89/2025/QH15;     Căn c ?  Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? ng s ?  72/2020/QH14;   Căn c ?  Thông tư s ?  02/2017/TT - BTC ngày 06 tháng 01 năm 2017 c ? a B ?   trư ? ng B ?  Tài chính hư ? ng d ? n qu ? n lý kinh phí s ?  nghi ? p b ? o v ?  môi trư ? ng  đư ? c s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u b ? i Thông tư s ?  31/2023/TT - BTC ngày 25 tháng  5 năm 2023 và Thông tư s ?  94/2024/TT - BTC ngày 31 tháng 12 năm 2024 c ? a B ?   trư ? ng B ?  Tài chính;    Xét T ?  trình s ?  1027/TTr - UBND ngày 29 tháng 11 năm 2025 c ? a  ? y ban  nhân dân t ? nh; Báo cáo th ? m tra c ? a Ban Kinh t ?   -   Ngân sách H ? i đ ? ng nhân dân  t ? nh; ý ki ? n th ? o lu ? n c ? a đ ? i bi ? u H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh t ? i k ?  h ? p;    H ? i đ ? ng nhân dân t ? nh ban hành Ngh ?  quy ? t quy đ ? nh  m ? t s ?  m ? c chi  s ?   nghi ? p b ? o v ?  môi trư ? ng trên   đ ? a bàn t ? nh Phú Th ? .   Đi ? u 1. Ph ? m vi đi ? u ch ? nh và đ ? i tư ? ng áp d ? ng    1. Ph ? m vi đi ? u ch ? nh    Ngh ?  quy ? t này quy đ ? nh m ? t s ?  m ? c chi s ?  nghi ? p b ? o v ?  môi trư ? ng (bao  g ? m các d ?  án, đ ?  án, chương tr ình b ? o v ?  m ? i trư ? ng) do ngân sách nhà nư ? c  đ ? m b ? o trên đ ? a bàn t ? nh Phú Th ?  theo quy đ ? nh t ? i Đi ? u 1 Thông tư s ?   94/2024/TT - BTC  s ? a đ ? i, b ?  sung   kho ? n   2 Đi ? u 5 Thông tư s ?  02/2017/TT - BTC   c ? a B ?  trư ? ng B ?  Tài chính .    2. Đ ? i tư ? ng áp d ? ng    Cơ quan, đơn v ? , cá nhân có liên quan đ ? n vi ? c qu ? n lý, s ?  d ? ng kinh phí s ?   nghi ? p b ? o v ?  môi trư ? ng.